[image: image1.png]

	              УПРАЎЛЕННЕ АДУКАЦЫІ

       ГОМЕЛЬСКАГА АБЛВЫКАНКАМА

     УПРАЎЛЕННЕ СПОРТУ I  ТУРЫЗМУ
       ГОМЕЛЬСКАГА АБЛВЫКАНКАМА

          АДДЗЕЛ АДУКАЦЫІ,

          СПОРТУ І ТУРЫЗМУ

     ЖЛОБІНСКАГА РАЕННАГА

     ВЫКАНАЎЧАГА КАМІТЭТА

                 ЗАГАД

	УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ГОМЕЛЬСКОГО ОБЛИСПОЛКОМА

УПРАВЛЕНИЕ СПОРТА И ТУРИЗМА

ГОМЕЛЬСКОГО ОБЛИСПОЛКОМА

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ,

СПОРТА И ТУРИЗМА

ЖЛОБИНСКОГО РАЙОННОГО

ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА
                               ПРИКАЗ

31.10.2017 № 816
                             г.Жлобін                                                                                                              г. Жлобин

О проведении районного конкурса
для учащихся «Человек в истории»
С целью привлечения внимания учащихся к изучению истории Родины, семейных традиций и ценностей; создания условий для раскрытия творческого потенциала и эффективного развития и формирования коммуникационной культуры, информационных и исследовательских компетенции учащихся, выявления талантливых детей, воспитания любви к Отечеству, развития чувства патриотизма, гражданственности, а также в соответствии с Указом Президента Республики Беларусь Александра Григорьевича Лукашенко № 481 от 23 декабря 2016 года «Об объявлении 2017 года Годом науки»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1.
Провести творческий районный конкурс «Человек в истории» (глазами учащихся) (далее - конкурс) в ноябре 2017 года – апреле 2018 года.

2.
Утвердить положение о конкурсе, состав организационного комитета (приложения 1, 2).
3.
Предоставить конкурсные работы, а также заявку на участие в конкурсе в районный учебно-методический кабинет в срок до 30 апреля 2018 года (приложение 3).
4.
Контроль за исполнением приказа возложить на заведующего районным учебно-методическим кабинетом Чуйко Е. М.

Начальник отдела
И.В.Волков

Комышева 23559
Приложение 1
к приказу начальника отдела образования,

спорта и туризма

Жлобинского райисполкома

«31».10.2017 № 816
Состав организационного комитета

творческого районного конкурса
«Человек в истории» (глазами учащихся)
	Чуйко Е. М.
	заведующий районным учебно-методическим кабинетом, председатель оргкомитета

	Комышева Э. А.
	методист районного учебно-методического кабинета

	Федорова Е. Л.

Полещук Л. В.
	методист районного учебно-методического кабинета
методист районного учебно-методического кабинета

Приложение 2
к приказу начальника отдела образования,

спорта и туризма

Жлобинского райисполкома

«31».10.2017 № 816

Положение о проведении
творческого районного конкурса

«Человек в истории» (глазами учащихся)
1.
Цель конкурса:
-привлечь внимание учащихся к изучению истории страны, к семейным традициям и ценностям; воспитать любовь к Отечеству, стимулировать интерес учащихся к использованию информационно-коммуникационных технологий.

2.
Задачи конкурса:

-побудить учащихся, увлекающихся историей, заняться самостоятельной исследовательской творческой работой,

-призвать молодое поколение обратиться, прежде всего, к истории повседневности, то есть к той истории, что заключена в судьбах рядом живущих людей, семей, зданий, учреждений, предприятий или деревень, поселков и городов,

-развить чувство патриотизма, гражданственности, осознания себя самого, своей семьи частичкой огромного современного государства Республики Беларусь,
-развить информационные и исследовательские компетенции учащихся.
3. Творческий конкурс «Человек в истории» (глазами учащегося) проводится районным учебно-методическим кабинетом отдела образования, спорта и туризма Жлобинского райисполкома.
Конкурс является открытым мероприятиям, участниками могут быть учащиеся V – XI классов всех учреждений образования Жлобинского района, но не более 4 участников от учреждения. Главным условием участия в конкурсе является соответствие теме конкурса, оригинальность, самостоятельность в исполнении, и тот факт, что «Человек в истории» должен быть не вымышленным, а реальным (дядя, дедушка, бабушка, сосед, друг, подруга и т.д.).

К участию в конкурсе допускаются работы, которые не принимали участие ранее.
4.
Один учащийся может предоставить только одну работу в любой из номинаций:

- номинация «История семьи» - стенгазета/плакат/буклет (на выбор);

В номинации «История семьи» могут быть представлены творческие работы в вид стенгазеты, плаката, буклета (в готовом распечатанном, нарисованном виде, сделанном собственные руками (на выбор). Обязательно необходимо предоставить информационный лист к работе (на 1 - 2 страницы формата А 4 с историей создания данного творческого материала, его героями и т.д.).

СТЕНГАЗЕТА - это вывешиваемая на стене рукописная или машинописная газета, которая создаётся обычно на листе ватмана форматом А1 и посвящается праздникам или текущим событиям семьи.
ПЛАКАТ — броское, как правило, крупноформатное, изображение, сопровожденное кратким текстом. Создаётся в агитационных, рекламных, информационных или учебных целях. Плакат должен привлекать внимание, четко выражать суть и оставаться в памяти.

БУКЛЕТ — вид печатной продукции, собой листы, скрепленные в корешке, или сфальцованный в два и более сгибов лист бумаги, на обеих сторонах которого размещена текстовая и/или графическая информация, касающаяся семьи. Традиционно буклеты изготавливаются на бумаге из листа формата А4 или меньше.
- номинация «Человек и малая Родина» - fotocollage/ selfie/ relfie/ groufie (на выбор).
В номинации «Человек и малая Родина» могут быть представлены фотографии, выполненные в fotocollage/ selfie/ relfie/ groufie. Обязательно необходимо предоставить информационный лист к работе (на 1 - 2 страницы формата А 4 с историей создания данного творческого материала, его героями и т.д.).
Должны быть предоставлены только авторские работы. Фотографии размера А 4 необходимо предоставить только в распечатанном виде. Изображение должно быть качественным – не слишком темным или светлым, четким, эстетически красивым.
ФОТОКОЛЛАЖ — это свободное, произвольное соединение, иногда даже не взаимосвязанных между собой, нескольких стилей фотоизображения в фотографии.
СЕЛФИ - «себяшка» — разновидность автопортрета, заключающаяся в запечатлении самого себя на фотокамеру.

РЕЛФИ - автопортрет с родным или близким человеком.

ГРУФИ – это панорамные групповые селфи.
- номинация «Цена победы» - интервью/видеоролик/ Gif – анимация – «гивки» (на выбор);

В номинации «Цена победы» могут быть представлены видеоролик, интервью с участником, анимированные файлы формата Gif. Обязательно необходимо предоставить информационный лист к работе (на 1 - 2 страницы формата А 4 с историей создания данного творческого материала, героями интервью, видеоролика или же анимации и т.д.).

Материалы представляются на конкурс в электронном виде на диске. Продолжительность не более 5 мин.
GIF – Анимация — «формат для обмена изображениями», популярный формат графических изображений.
- номинация «Судьба героя» - творческая работа (эссе, сказки, рассказ, новелла, роман, притча, биография и др. – на выбор).
Обязательно необходимо предоставить информационный лист к работе (на 1 - 2 страницы формата А 4 с историей создания данного творческого материала, героями творческой работы и их судьбами и т.д.).
Текст работы предоставляется на русском языке в печатном виде на листах формата А4 и электронном виде (на диске). Оформление работы должно соответствовать следующим требованиям: текст набирается шрифтом Times New Roman, размер шрифта 14. Межстрочный интервал одинарный. Поля: левое – 30 мм, правое – 10 мм, верхнее и нижнее – 20 мм. Абзацный отступ – 1,25 см, выравнивание текста – по ширине, страницы нумеруются. Не более 3 печатных страниц.
5. Критерии оценки конкурсных работ:

- соответствие предложенной темы и оригинальность выполнения работы, новизна идеи;
- эстетическое оформление, презентабельность;

- социальная значимость и содержательность работ;

- стиль изложения (выразительность авторского стиля, авторская интонация, приемы подачи материала);

- информативность;

- творческий подход;

 -значимость внедрения и использования информационно-коммуникационных технологий, а также современных средств обучение в образовательный процесс;
 -методическая ценность представленного материала (возможность использования методических идей в массовой практике).
6.
Оценка конкурсных материалов:
– оценивание материалов осуществляет жюри, которое будет сформировано из числа педагогов, не заявивших о своем участии;
- участники конкурса, представившие лучшие по решению жюри работы, награждаются дипломами I, II, III степени отдела образования, спорта и туризма Жлобинского райисполкома (не более 45 % от общего количества участников конкурса);

– оценивание работ проводится по критериям, утвержденным данным приказом.
7. Определение победителей конкурса:

– информация о победителях конкурса будет размещена на сайте отдела образования, спорта и туризма Жлобинского райисполкома (http://zhlobinedu.by).
Приложение 3
к приказу начальника отдела образования,

спорта и туризма

Жлобинского райисполкома

«31».10.2017 № 816

Заявка

на участие в творческом конкурсе «Человек в истории»

(глазами учащегося).

Фамилия, имя, отчество учащегося___________________________________________________________
__________________________________________________________________

Учреждение образования___________________________________________________________________________________________________________________________
Класс/возраст_____________________________________________________

____________________________________________________________________

Тема конкурса________________________________________________________
____________________________________________________________________
Номинация конкурса_________________________________________________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________
Заявитель-участник конкурса подтверждает своей заявкой, что является автором представленных на конкурс материалов и передает организаторам право на их использование в ходе проведения конкурса и в методической работе.
Дата «____»_______________2018 г.